证券代码:600079   证券简称:人福医药   编号:临2015-132号

人福医药集团股份公司

对外投资公告

重要内容提示

● 人福医药集团股份公司（以下简称“人福医药”或“公司”）与临安市国瑞健

康产业投资有限公司（以下简称“国瑞健康”）签署合作协议，共同举办临安市

中医院。

● 根据合作协议，公司总投资额不低于 50,000 万元。公司将在董事会审批职权

内推进实施该协议。

● 国瑞健康根据临安市人民政府的授权，作为临安市中医院的国有出资人及举

办者，签署本次合作协议；该事项已经公司第八届董事会第三十二次会议审议

通过，无需提交股东大会批准，不存在重大法律障碍。

一、对外投资概述

1、公司与国瑞健康于 2015 年 12 月 22 日签署《临安市中医院合作协议》，

就共同开展临安市中医院合作事宜达成一致。公司拟向国瑞健康出资设立的临安

市中医医疗集团管理有限公司（以下简称“中医医疗集团”）增资 42,000 万元，

持有其 70%的股权。中医医疗集团成立后作为临安市中医院的举办人，公司投资

不低于 50,000 万元（包含前述 42,000 万元增资款项）进行临安市中医院新院区

（含康养中心，以下略）的建设。

2、国瑞健康根据临安市人民政府的授权，作为临安市中医院的国有出资人

及举办者，签署《临安市中医院合作协议》。公司第八届董事会第三十二次会议

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性承担个别及连带责任。

于 2015 年 12 月 22 日审议并全票通过了《关于同意签署临安市中医院合作协议

的议案》。公司将在董事会审批职权内推进实施该协议。根据《公司法》、《股票

上市规则》、《公司章程》，本次交易无需提交公司股东大会批准，不存在重大法

律障碍。

3、本项对外投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方的基本情况

国瑞健康成立于 2015 年 12 月 18 日，注册资本人民币 1,000 万元，法定代

表人沈海平，注册地址位于临安市锦南街道九州街 599 号，经营范围包括医院、

养老院、医疗器械、医药产品等健康产业的投资管理，是专为本次交易设立的公

司。国瑞健康系国有独资有限责任公司，实际控制人为临安市国有资产监督管理

委员会办公室，与公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的

其它关系。

临安市国有资产监督管理委员会办公室是临安市地方行政机构。临安市位于

浙江省西北部，属于杭州市下辖县级市，总面积 3,126.8 平方公里，下辖 5 个街

道、13 个乡镇，总人口 50 多万人，是首批全国生态建设示范市、中国优秀旅游

城市。

三、投资标的基本情况

1、设立公司的基本情况

国瑞健康拟以临安市中医院除土地及建筑物等不动产以外的现有资产（包括

有形资产和无形资产）作为出资设立中医医疗集团，资产评估情况见后文；公司

以自有资金 42,000 万元向中医医疗集团增资。合作双方出资完成后，中医医疗

集团的股权结构如下所示：

出资人 出资金额 出资方式 持股比例

国瑞健康 18,000 万元 资产 30%

人福医药 42,000 万元 现金 70%

合计 60,000 万元 —— 100%

中医医疗集团依法成立董事会，董事会成员 5 人，其中国瑞健康委派 2 人（其

中一人为医院高管），公司委派 3 人，董事长由公司委派人员担任。中医医疗集

团总经理由国瑞健康提名，作为中医医疗集团的法定代表人，并兼任临安市中医

院院长。中医医疗集团可根据需要设副总经理若干名，由总经理提名；同时，设

财务总监一名，由公司推荐。

2、临安市中医院基本情况

临安市中医院创建于 1986 年，是一所集医、教、研、康复保健为一体的二

级甲等综合性中医医院，是临安市政府指定的惠民医院，市医保、农保、省医保

定点单位，省离休医保临安定点医疗机构。临安市中医院为事业单位法人，法定

代表人柳杨，地址临安市锦城街道城中街 8 号，该院占地面积 15 亩左右，医疗

建筑面积 8,835 平米，设置有急诊科、重症监护室、手术科及内、外、妇、产科

等临床科室，目前在编职工约 300 人，其中卫生技术人员占 90%，中高级卫技人

员占 53%。

根据临安市钱王资产评估有限公司出具的《临安市中医院混合所有制改革资

产评估项目资产评估报告书》（临钱评报字[2015]第 56 号），临安市中医院资产

（除土地及建筑物等不动产）的账面价值为 1,451 万元，评估价值为 18,079 万元。

四、对外投资合同的主要内容

1、国瑞健康以临安市中医院除土地及建筑物等不动产以外的现有资产（包

括有形资产和无形资产）作为出资设立中医医疗集团，出资评估作价 18,000 万

元；公司以自有资金 42,000 万元对中医医疗集团进行增资，持有其 70%的股权。

公司的出资款实行分批到位，首先在国瑞健康办理中医医疗集团注册完成后 5

个工作日内到位 1 亿元，其余出资款按照临安市中医院新院区每年的工程进度逐

步到位，具体时间由中医医疗集团总经理提前 30 天通知，但最迟应在中医医疗

集团成立后 36 个月内全部到位。

2、中医医疗集团成立，作为临安市中医院的举办人，拥有临安市中医院的

管理权，并承担医院发展资金投入责任。合作双方作为股东，按实缴注册资本比

例分配红利、分配清算剩余财产和承担亏损。

3、国瑞健康本次出资不包括临安市中医院的土地及建筑物，该资产仍由国

瑞健康拥有，并由国瑞健康租赁给中医医疗集团使用，中医医疗集团在租赁使用

该资产时应向国瑞健康支付租金。

4、中医医疗集团成立后将立即启动临安市中医院新院区的规划设计工作，

并在相关土地摘牌后的 3 个月内动工建设。公司整体投资金额不低于 50,000 万

元（包含前述 42,000 万元增资款项），主要用于新院区建设，除增资款以外的资

金由公司以股东贷款的名义投入。

5、中医院现有在职职工，除本人意愿主动离开，由中医医疗集团全部接收。

公司将于中医医疗集团注册成立的第四年，出让持有的中医医疗集团 10%的股

权，用于员工激励。

6、双方合作后，临安中医院的医（农）保资金结算、财政配套经费、事业

单位人员编制、发展项目建设、专业技术职称晋升等按照现行办法或相关政策执

行。中医医疗集团的各项优惠政策按照国家有关规定执行，享受市政府招商引资

优惠政策。

7、公司未按约定投入资金（含出资、股东贷款等）的，每逾期一日，应向

国瑞健康支付逾期应投入资金总额万分之五的违约金，如由此造成中医医疗集团

或其开办医院损失的，还应向中医医疗集团或其开办医院赔偿损失。

8、合作期间，任何一方未经对方同意不得单方面要求退出合作，若一方因

要求单方面退出而对中医医疗集团和临安市中医院运营造成经济损失的，该方必

须承担对中医医疗集团和临安市中医院的全部赔偿责任，并按双方约定投资总额

（不少于 5 亿元）的 20%承担违约金。公司因自身原因导致合作终止的，国瑞健

康按原价收购公司所有股份。

9、双方合作后，十年内临安中医院的结余仅用于医院的发展和员工的福利。

10、本协议于 2015 年 12 月 22 日经双方签字并加盖公章后生效。

五、对外投资对上市公司的影响

医疗服务行业属于朝阳产业，是现阶段国家政策扶持、重点培育的行业。根

据国务院鼓励社会资本参与公立医院改革的精神，公司近年来立足湖北，布局区

域性医疗服务网络，目前已与湖北省宜昌市、孝感市、黄石市、钟祥市、老河口

市等地的医院展开合作或运营。

本次公司与国瑞健康签署临安市中医院合作协议，将围绕浙江省展开区域性

医疗健康网络的布局，加强公司在华东地区的产业协同，符合公司的战略规划，

将对公司发展带来积极影响。

六、对外投资的风险分析

公立医院的举办以及新院区的规划建设需要一定的人力、物力的投入以及较

长的实施周期，无法在短期内为公司带来投资回报。敬请广大投资者理性投资，

注意投资风险。

七、备查文件目录

1、公司第八届董事会第三十二次会议决议；

2、临安市中医院合作协议；

3、临安市中医院混合所有制改革资产评估项目资产评估报告书。

特此公告。

人福医药集团股份公司董事会

                                         二〇一五年十二月二十三日